quæ à manando, vt *Manimoria* potest esse dicta. Itaque *Salij*, qui cantant *Mamurium Veturium*, significant veterem memoriam. *Monere* ab eadem, quod is qui monet, proinde sit ac memoria. sic *Monimenta* quæ in sepulcreis. Et ideo secundum viam, quo prætereunteis admoneant & se fuisse, & illos esse mortaleis. Ab eo cetera quæ scripta ac facta memoriae caussa, *Monimenta* dicta. ¶ *Marere* à marcere, quod marore corpus marcescere videatur. hinc etiã *Macri* dicti. ¶ *Latari* ab eo quod latius gaudium propter magni boni opinionem diffusum. Itaque *Terentius* ait, *Gaudia* sua si omnes homines conferant vnum in locum, tamen mea exsuperet letitia. Sic cum se habent læta.

7 **NARRO** cum alterum facio narrum: à quo *Narratio*, per quam cognoscimus rem gestam, quæ pars agendi est.

* *Desunt quedam.* *

Adiicienda & hæc, quæ aut coniuncta cum temporibus, aut ab heis eorum hoc genus videntur etyma. ¶ *Fatur* is qui primum homo significabilem ore emittit vocem. Ab eo, ante quam ita faciant pueri, dicuntur *Infantes*, cum id faciunt, iam fari: cum hoc vocabulum à similitudine vocis pueri, ac *Fatus* fari id dictum. Ab hoc tempore quod tum pueris constituant *Parca* fando, dictum *Fatum*, & res *Fatales*. Ad hæc eadem vocem qui facile fantur, *Facundi* dicti: qui futura prædiuinando solent fari, *Fatidici* dicti. iidem *Vaticinari*, quod vesana mente faciunt. Sed de hoc postea erit vsurpandū, cum de poetis dicemus. Hinc *Fasti* dies, quibus certa verba legitima sine piaculo prætoribus licet fari. Ab hoc *Nefasti*, quibus diebus ea fari ius non est: & si fati sunt, piaculū faciunt. Hinc *Effata* dicuntur, quod augures finem auspicioꝝ celestium extra urbem agreis sunt effati. hinc *effari* templa dicuntur ab auguribus: *adfatus*, qui in heis fines sunt. Hinc *Fana* nominata, quod pontifices in sacrando fati sunt finem. hinc *Profanum* est, quod ante fanū, id est coniunctum fano: hinc *Profanati*, quod in sacrario pollutum. Atque inde *Herculi* decuma data ab eo est, quod sacrificio quodam *Fanatur*, id est, vt fani lege sit, id dicitur. *Pollutum*, quod à porriciendo est factū. Cum enim ex mercibus libamenta porrecta sunt *Herculi* in ara, tum pollutum est: vt cum *Profanum* dicitur, id est proinde vt sit fani factum. Itaque vbi olim fano consumebatur omne quod profanum erat, vt etiam fit: quod prætor vrbanus quotannis facit, cum *Herculi* immolat publicè iuuenecam. Ab eodem verbo fari, *Fabula*, vt tragædiæ & comædiæ, dictæ. Hinc *Fassi*, & *Cofessi*, qui fati id quod ab heis quæsitū. Hinc *Professi*, hinc *Fama*, & *Famosi*. Ab eodem *Falli*, *Falsum*, & *Fallicitia*: quæ propterea quod fando quæ decipit, 60

ac contra quam dixit, faciat. Itaque si quis re fallit, in hoc non proprio nomine fallacia, sed translatione. ut à pede nostro pes lecti, ac pes beta. Hinc etiam *Famiger*, *Affabile*, & sic cōposita alia item, ut declinata multa, in quo & *Fatus*, & *Fatuē*. ¶ *Loqui* ab loco dictum: quod qui primò dicitur fari & vocabula & reliqua verba dicit, ante quam suo quisque loco ea dicere potest. Hunc Chrysippus negat loqui, sed *ut loqui*: quare ut imago hominis nō sit homo: sic in corueis, cornicibus, puereis primitus incipientibus fari, verba non esse verba, quòd non loquantur. Igitur is loquitur qui suo loco quòdque verbum sciens ponit: & istū *Prolocutum* dicimus, cum animo quod habuit, extulit loquendo. Hinc etiā amplius dicuntur *Eloqui* ac *Reloqui* in fancis Sabineis è cælla dei, qui eloquuntur. hinc dictus *Loquax* qui nimium loquitur: hinc *Eloquens*, qui copiose loquitur; hinc *Colloquium*, cum conueniunt in vnū locum loquendi causa. Hinc *Adlocutum* mulieres ire aiunt, cum eunt ad aliquam locutum consulendi causa. hinc quidam *Loquelam* dixerunt, verbum quod in loquendo efferimus. *Concinne loqui* dictum à concinne, vbi inter se conueniunt partes, & inter se respondent aliud alij. ¶ *Pronuntiare* dictum & *Nuntiare*. Pro idem valet quod ante, ut in hoc Proludit. Ideo *actores pronuntiare dicuntur*, quod profceno pronuntiant poeta cogitate: quod maximè tum dicitur propriè, nouam fabulam cum agunt. *Nuntius* est enim ab eis rebus nominatus, quòd à Græco verbo *νῆς* videri potest declinatum: ab ea quidè Græca voce *Neapolis*, *νῆα πόλις*, ab antiquis nostris vocitata: à quo etiam extremū *Novissimum* quoque dicti coeptum volgo. quod mea memoria, ut *Elius Gallus*, sic senes aliquot, nimium nouum verbum quòd esset, vitabant. Cuius origo, ut à vetere vetustius, ac veterrimum; sic à nouo declinatum *nouus*, & *novissimum*: quod extremum. Sic ab eadem origine *Nouitas*, *Novicius*, & *Novalis*, & *sub noueis*, dicta pars in foro aedificiorum. quod vocabulum eius peruerstū, ut noua via, quæ via iadiu vetus. Ab eo quoque potest dictum *nominare*, quòd res noua in vsum quomodo additæ erant: quibus ea non uissent nomina ponebant. Ab eo *nuncupare*, & *nuncupate res*, quòd tum in ciuitate vota noua suscipiuntur. *Nuncupare*, nominare valere, apparet in legibus, vbi *nuncupate pecunie* sunt scriptæ. Item in choro in quo est, *Aneas* quis est qui meum nomen nuncupat? Item in Me dea, *Quis tu es mulier* quæ me in suo nuncupasti nomine? ¶ *Dico*, origenem habet Græcam, quod Græci *δίζω*. hinc Ennius, *Dico* qui hunc dicere cupit. hinc *Iudicare*, quòd tūc ius dicatur: hinc *Iudex*, quòd ius dicat accepta potestate, id est, quibusdam verbeis dicendo

finis. Sic enim *adis* sacra à magistratu pontifice præeunte dicendo dedicatur. Hinc ab indicando *Indicium*: hinc illa, *Indicit bellum*, *indixit funus*: *Produxit diem*: *Addixit iudicium*. Hinc appellatū *Dictum* in mimo, ac *Dictiosus*, hinc in manipuleis castrensibus *Dicta* ducibus. Hinc *Dictata* in ludo: hinc *Dictator* magister populi, quòd is à consule debet dici: hinc antiqua illa, *Dicis immo*, & *Dicis causa*, & *Addictus* (si dico quid scienti quod det, quod ignorauit trado) Hinc *Doceo* declinatum: vel quòd cum docemus, dicimus; vel quòd qui docentur, inducantur in id quod docentur: ab eo quod sit ducere, qui est *Dux*, aut *Ductor*, qui ita inducit, ut doceat. Ab docere *Disciplina*, & *Discere*, littereis commutateis paucis. Ab eodem principio *Documenta*, quæ exempla docendi causa dicuntur. ¶ *Disputatio*, & *Computatio*, cum præpositione, à *Putando*, quod valet purum facere. Ideo antiqui purum *Putum* appellauerunt. Ideo *Putator*, quòd arbores puras facit. Ideo *Ratio putari* dicitur, in qua summa fit pura. Sic is sermo, in quo pura disponuntur verba, ne sit confusus, atque ut diluceat, dicitur *Disputare*. ¶ Quod dicimus, *Differit partes*, item *areas*, translatione æquæ ex agreis verbo utitur. Nam ut olitor differit in areas sui cuiusque generis res, sic in oratione qui facit, *Disertus*. *Sermo*, opinor, est à serie: vnde *Serta*, & in vestimento *Sartum*, quod comprehensum. *Sermo* enim non potest in vno homine esse solo, sed vbi oratio cum altero cōiuncta. Sic *Conferere* manum dicimus cum hoste; sic *ex iure manu confertum* vocare. Hinc *Adferere manu* in libertatem, cum prehendemus. Sic autem dicunt, Si mihi auctor es verbi.

nam *manu adferere* dicit. Hinc etiam ipsi *Confortes*, ad quos eadem fors. hinc *Sortes*, quòd in heis iuncta tempora cum hominibus ac rebus. Ab heis *Sortilogi*. Ad hoc pecunia quæ in fenore, *Sors* est, impendium quod inter se iungat. ¶ *Legere* dictum quòd legantur ab oculis litteræ. Ideo etiam *Legati*, quòd ut publicè mittantur, leguntur. Item à legendo *Leguli*, qui oleam aut vvas legunt. Hinc *Legumina* in frugibus variis: *Leges* etiam, quæ lecta, & ad populum lata, quas obseruet. Hinc *Legitima*, & *Collega*, qui vnà lecti, & qui in eorū locum suppositi, *Sublecti*, addicti, *Adlecti*, & *Collecta*, quæ ex pluribus locis in vnum lecta. Ab legendo *Ligna* quoque, quòd ea cadauca legabantur in agro, quibus in focum uterentur. Itidè ab legendo *Legio*, & *Dilectus*, & *Dilectus*. ¶ *Murmuratur*, dictū à similitudine sonitus. Qui murmurat, ita leuiter loquitur, quòd magis id sono facere, quam ut intelligatur, videatur. Hinc etiam poetæ *murmuratiã litora*. Similiter *Fremere*, *Gemere*, *Clanare*, *Crepere*, ab vocis